
1 

 Co je infrastruktura  

soubor podmínek, které zabezpečují 

fungování ekonomiky 

”společenský režijní kapitál” 

zahrnuje i nezbytné  investice do odvětví, 

která podmiňují ekonomický rozvoj 

společnosti 

Tyto investice jsou z velké části nedělitelné 

nelze je bez účasti veřejných prostředků pod 

veřejnou kontrolou účinně realizovat 

• Využití PPP a veřejných zakázek. 



2 

Infrastruktura 

zahrnuje v národní ekonomice oblast 

Technickou 

Sociální  

Ekonomickou 

Patří do ní: 

podstatná část veřejného sektoru 

• tedy odvětví, která vyžadují: 

– buď úplnou nebo částečnou kontrolu 

– regulaci od správních a samosprávných orgánů 



3 

Lze tedy infrastrukturu obecně chápat 

jako: 

soustavu systémů 

• zajišťujících poskytování služeb  

–technického a sociálně - 

ekonomického charakteru.  

 



4 

  

Technická infrastruktura 

Technická infrastruktura zahrnuje: 

Dopravu 

Energetiku 

telekomunikační a informační služby 

vodní hospodářství 

odpadové hospodářství 

ekologické služby a další infrastrukturní aktivity obcí.  

Dále tak zvanou „kritickou a obrannou infrastrukturu“. 

Z určitého pohledu jde tedy o systémy zajišťující: 

 pohyb surovin, materiálů, osob, energií a informací.  

• (Viz „Teorie potřeb“.) 



5 

Sociální infrastruktura 

Sociální infrastruktura zajišťuje: 

prostorovou, časovou a proporcionální 
dostupnost  

• sociálních služeb 

• aktivit odvětví veřejné správy  

• všech odvětví rozvoje člověka 
– tj. zdravotnictví, školství, tělovýchovu, kulturu, síť 

veřejné správy vč. justice, policie, katastrů 
nemovitostí, e-pointu 

– což jsou pro občany velmi důležité a stále se 
rozvíjející služby, a dále bydlení, obchodní sítě 
apod.   



6 

Ekonomická infrastruktura 

zajišťuje: 

peněžní přenosy 

je tvořena: 

sítí finančních, bankovních a pojišťovacích služeb 

I tato oblast infrastruktury je pro rozvoj státu, 

regionů a obcí velmi důležitá 

protože svými službami přispívá ke spokojenosti 

občanů a jde napříč TI a SI.  

• Proto je do předmětu zařazena specifická přednáška z 

pojišťovnictví a oceňování. 

 



7 

SPOLEČNÉ ZNAKY 

INFRASTRUKTURY 

Infrastrukturní aktivity a procesy mají 

některé společné znaky: 

Významná míra veřejného zájmu (státu, 

krajů, obcí, občanů, nadnárodních organizací)  

Síťový charakter infrastrukturních zařízení.  

U technické infrastruktury pak jde o 

existenci přirozeného monopolu a o sklon 

monopol vytvářet. 



8 

S tím souvisí nutnost ekonomické regulace 

trhu 

ÚOHS, ERÚ, ČTÚ 

vytváření rezerv  

SSHR - plyn, elektrická energie, vybavení na 

obnovu základní infrastruktury…) 

 



9 

V regionálním měřítku se srovnatelně vyšší úroveň 
infrastruktury projevuje jako výhoda 

působí jako multiplikátor 
• zvyšuje ekonomický potenciál regionu.  

– Př. dálniční sítě – směr Ostrava, Mikulov-Vídeň, Ústí nad Labem 
atd.  

Různým důrazem na rozvoj infrastruktury lze 
ovlivňovat dynamiku vývoje ekonomiky 

jak v obecním (lokálním), regionálním, 

tak i nadregionálním a nadnárodním měřítku - EU 
(doprava, energetika apod.)   

S tím souvisí i problematika životního 
prostředí 

(viz EU zavedení jednotných sankcí za narušování 
ŽP v rámci EU, povolenky atd.) 

 


